

# ANDERSON MENDES COSTA

Cargo Público Efetivo: AGENTE ADMINISTRATIVO

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)  
GERAL

Lotação: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração Financeira

Direito Privado

Direito Público

Economia

Finanças Públicas Internas

Teoria Monetária E Financeira

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE  
DIRIGENTES

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E  
TERRITORIAL

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

ORÇAMENTO E FINANÇAS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  
OU SETORIAL

## SOBRE

Carreira desenvolvida na área de Regulação e Gestão Administrativo-Financeira de Fundos Públicos e Privados em áreas correlatas do Ministério da Integração Nacional e do Ministério do Desenvolvimento Regional, com ampla experiência na administração de carteira de projetos, melhoria da regulação e otimização dos recursos empregados visando à mitigação de perdas, a sustentabilidade dos negócios e a geração de empregos e renda. Trajetória marcada pelo assessoramento direto da Alta Administração Pública e pela Direção e Coordenação-Geral de equipes na consecução de planos, programas, projetos, ações e processos.

## FORMAÇÃO

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS ECONÔMICAS

UNIÃO PIONEIRA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL - UPIS  
2017 - 2019 - Concluído

### GRADUAÇÃO - DIREITO

CENTRO UNIVERSITARIO UNICEUB  
2006 - 2011 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Coordenador-Geral / Coordenador-Geral de Fundos de Investimentos

Secretaria Nacional de Fundos e Instrumentos Finan  
01/2023 - Atual

**FUNDOS DE INVESTIMENTOS** **FINAM** **FINOR** **LIQUIDAÇÃO  
DESINVESTIMENTO**

### AGENTE ADMINISTRATIVO

Ministério do Desenvolvimento Regional  
01/2008 - Atual  
Cargo de ingresso no serviço público

**ECONOMIA DIREITO ADMINISTRAÇÃO GESTÃO FINANÇAS**

**Diretor / Diretor de Instrumentos Financeiros e Inovação**

Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais

06/2022 - 01/2023

**GERENCIAMENTO DE FUNDOS INSTRUMENTOS FINANCEIROS  
FUNDOS PÚBLICOS FUNDOS PRIVADOS FUNDOS REGIONAIS**

**Coordenador-Geral / Gestão dos Fundos Regionais e Incentivos Fiscais**

Ministerio do Desenvolvimento Regional

09/2019 - 06/2022

**FUNDOS DE DESENVOLVIMENTO FUNDOS REGIONAIS  
FUNDOS DE INVESTIMENTOS FUNDOS PÚBLICOS FUNDOS  
PRIVADOS INCENTIVOS FISCAIS**

**Membro**

Comitê de Investimentos do FI-FGTS

01/2021 - 11/2021

**FI-FGTS FUNDO DE INVESTIMENTOS FUNDO DE GARANTIA DO  
TEMPO DE SERVIÇOS POLITICA DE INVESTIMENTOS**

**Assessor / Assessor**

Secretaria Executiva

12/2017 - 08/2018

**ASSESSORIA REPRESENTAÇÃO**

**Coordenador / Coordenador de Projetos**

Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais

12/2014 - 03/2017

**COMPLIANCE GESTÃO DE PROJETOS ADMINISTRAÇÃO DE  
RECURSOS ORGANIZACIONAIS**

**Coordenador-Geral / Coordenador-Geral de Instrução de Processos**

Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais

11/2010 - 06/2013

**FUNDOS DE INVESTIMENTOS FUNDOS DE DESENVOLVIMENTO  
INCENTIVOS FISCAIS FUNDOS REGIONAIS**

POLÍTICAS PÚBLICAS

---

** CURSOS**

**ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL

00/2014 - 00/2016

Concluído

---

** CONTATO**

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/anderson-costa-1821348>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 07/06/2023 às 15:27  
Data da última atualização: 07/06/2023 às 15:26